
Vánoční soutěž Lingea: Poznáte národy podle typického obrázku? 

Doplňte do tabulky ke každému národu číslo obrázku, který jej charakterizuje. Vybírat 
můžete z těchto národů: Albánci, Islanďané, Němci, Novozélanďané, Portugalci, Švédové, 
Švýcaři. Tajenku získáte přečtením písmen v pořadí, které udává sloupec číslo, od 1 do 7. 
 

 
1. ……………….. jsou nejen zdraví, ale také velmi čistotní. V každém městě je venkovní bazén. 

V bazénech je horká termální voda, a tak všichni ……………….. neúnavně plavou i v zimě, 
kdy všude kolem leží sníh a hladinu divoce vzdouvá neutuchající vichr. Je zvláštní sledovat, 
jak se jinovatkou pokryté hlavičky neúnavných plavců bez ustání pohupují nahoru dolů, 
zatímco pára z horké vody přidává celé scéně lehce surrealistický nádech. 

 
2. Kontrasty v povahách seveřanů jsou do očí bijící. Norové jsou prostý a upřímný lid, 

Dánové jsou veselí chlapíci, co se rádi pobaví. Finové jsou zamlklí, jen je komáři občas 
přimějí k divokým výkřikům a poskokům, turistickými průvodci mylně označovaným za 
lidové tance. ……………….. všechny vlastnosti spojili a dali jim nový rozměr. Od opojných 
dávných dnů, kdy vládli většině zemí severní Evropy, udělali velkolepý obrat. 

 
3. ……………….. sami sebe považují za národ lovců a horolezců a obecně lidí, kteří se nebojí 

riskovat, což potvrzuje značný počet nehod a záchranných akcí, k nimž dochází každý 
víkend. Dávat na sebe příliš velký pozor prostě nejde dohromady s průkopnickým 
duchem. Jakýkoli stav méně vážný než kóma se na farmě, v divočině či na ragbyovém 
hřišti považuje za takový, se kterým se „dá pokračovat“.  

 
4. Perfekcionalismus je prvotní charakteristikou ……………….., což pomáhá automobilovému 

průmyslu, na večírcích to ale může být utrpení. Kompromis a rozhodnutí, že takhle to 
stačí, prostě nestačí, stačí jen to nejlepší. Říkají, co si myslí a pokud se jim něco nelíbí, 
řeknou to hned. Hygiena je pro ně základním životním požadavkem. Nemytý ……………….. 
je stejně protichůdné tvrzení jako věrný Francouz nebo dobrá anglická kavárna. 

 
5. ……………….. bývali nejslavnějšími mořeplavci planety, plavili se po nezmapovaném světě a 

objevovali neznámé námořní cesty. Snad proto mají místní úřady za to, že řidiči 
nepotřebují značení. Značky, které zde přece jen stojí, jsou pak obvykle tak malé, že když 
jedete rychleji než povoz s oslem, nestihnete je přečíst. Při jízdě po místních silnicích 
rozhodně poznáte drsnou směs nebezpečí a vzrušení.  

 
6. ……………….. jsou jediným národem, vedle něhož Němci vypadají jako flákači, Francouzi 

jako banda křupanů a Texasané jako chudáci. ……………….. frank je jistější tutovka než zlato 
a zdejší ekonomika pevnější než stěny Matterhornu. Dali dohromady léčiva, čokolády, sýr, 
hodinky, přesné nástroje, přidali bankovnictví, finančnictví a cestovní ruch a dostali tak 
ekonomiku s hrubým národním produktem na hlavu vyšším než kdekoli jinde. 

 
7. Jen málo národů povýšilo multitasking na tak vybrané umění jako ………………... Pokud mají 

místní řidiči na něco talent, je to schopnost pít kávu, kouřit cigaretu, volat z mobilu, 
povídat si s člověkem vedle sebe a mávat při tom rukama, vztekle gestikulovat na ostatní 
řidiče, mačkat klakson, psát SMS a ještě mít dost rukou na řízení. Jejich schopnost 
multitaskingu sahá až k tomu, že jsou schopni myslet ve dvou měnách najednou. 



 

Tabulka národů  Tajenka 
 

národ číslo písmeno 

Albánci  Í 

Islanďané  C 

Němci  R 

Novozélanďané  K 

Portugalci  O 

Švédové  U 

Švýcaři  V 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

číslo 1 2 3 4 5 6 7 

písmeno        


